
I SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 27/02/2024

OGGETTO:  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO
SERVIZIO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  ALLE  OPPORTUNITA'  DI  TEMPO
LIBERO  ESTIVO  PER  MINORI  IN  CONDIZIONE  DI  DISABILITA'
GRAVISSIMA AI SENSI DELLA LEGGE 104/92 ART. 3 C. 3 - REVOCA DELLA
GARA CIG B01EA15F53  E RIPUBBLICAZIONE DELLA STESSA MEDIANTE
ASSEGNAZIONE NUOVO CIG B092831E8C

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

- la Delibera di Consiglio Unione n.49 del 20/12/2023, legalmente esecutiva, "Approvazione della

Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026"; 

- la Delibera di Consiglio Unione n.50 del 20/12/2023, legalmente esecutiva, "Approvazione del

Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei relativi allegati";

- la Deliberazione di Giunta Unione n.83 del 28/12/2023, legalmente esecutiva, "Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026 - assegnazione delle risorse finanziarie";

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.3  del  30/01/2024  ad  oggetto  Approvazione  Piano  Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  con  il  quale  è  stato  approvato  –  tra  l'altro  -

l’aggiornamento 2024 al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

(PTPCT). 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.4 del 30/01/2015 con la quale è stata

approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della

Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni di Baiso,

Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale Unica di

Committenza con funzione prevalente di stazione unica appaltante, nonchè il conferimento da parte

dei Comuni  delle funzioni,  compiti  e  attività di  competenza in ottemperanza a quanto previsto

dall’art.33 comma 3 bis ex D.Lgs. 163/2006.

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi

di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”.

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è

stato conferito l'incarico ex art. 110, co.2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim

del I° Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021).

1



RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art  107 (Funzioni  e  responsabilità  della

dirigenza) del D.lgs 267/2000.

PREMESSO che:

- in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.lgs. 31/03/2023 n. 36, “Nuovo

Codice dei contratti pubblici” e che ai sensi dell’articolo 229 del citato D.lgs. 36/2023 lo stesso è

entrato in vigore il 01/04/2023 ed ha acquistato efficacia dal 01/07/2023;

- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un elenco delle

stazioni  appaltanti  qualificate,  rispetto  al  quale  ciascuna  stazione  appaltante  o  centrale  di

committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione e l'iscrizione; 

- ai sensi del comma 4, dell’articolo 63 del D.lgs. 36/2023, la Centrale di Committenza dell’Unione

Tresinaro Secchia è iscritta con riserva nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo

del citato Codice;

- ai sensi dell’articolo 9 dell’allegato II.4 al D.lgs. 36/2023 la qualificazione con riserva garantisce

il conseguimento del livello massimo per l’espletamento delle procedure di gara ed ha durata non

superiore al 30 giugno 2024;

- la  Centrale di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, ha comunque presentato, come da

comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/05/2023, la domanda di qualificazione, ottenendo la

qualificazione avanzata, senza limiti di importo;

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia agisce in qualità di Stazione

Appaltante con funzioni delegate fino all’aggiudicazione in forza della Convenzione Rep. N. 96 del

30/01/2015 e il Settore proponente provvederà a stipulare il contratto con l’aggiudicatario;

- la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il  sistema telematico SATER, messo a

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia

Romagna,  mediante  accordo  del  17/10/2018  (prot.  Unione  n.  21225  del  17/10/2016),  la  cui

scadenza iniziale era prevista per il 31 dicembre 2020 e successivamente prorogata alla data del 31

dicembre 2021 con determinazione n. 341 del 21/07/2020, e da ultimo prorogata al 31/12/2026

(determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021).

VISTI gli  artt.  84  e  85  del  D.lgs  36/2023  in  materia  di  pubblicazione  degli  atti  di  gara

rispettivamente a livello europeo e nazionale.

CONSIDERATO che:

- alla luce delle prescrizioni della Delibera n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata

con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 art. 3, “Al fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione

in  materia  di  contratti  pubblici  di  cui  all’articolo  37  del  Decreto  Trasparenza,  le  stazioni

appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente alla BDNCP, ai sensi dell’articolo 9-

bis del citato decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati nell’articolo 10 del provvedimento

di  cui  all’articolo 23 del  codice.  3.2 La trasmissione dei  dati  alla BDNCP è assicurata dalle

piattaforme di  approvvigionamento digitale di  cui  agli  articoli  25 e 26 del  codice secondo le

2



modalità previste nel provvedimento di cui all’articolo 23 del codice. Ai fini della trasparenza

fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP”;

- la Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 in merito all'acquisizione del CIG a decorrere dal

1° gennaio 2024 prevede che l”a richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo

n.  36/2023,  pubblicate  a  partire  dal  01/01/2024,  avviene  attraverso  le  piattaforme  di

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)”.

DATO ATTO che con Determinazione del Dirigente del I Settore “Affari Istituzionali e Generali”

n. 91 del 30/01/2024 si è provveduto a:

• procedere all'indizione di una procedura telematica aperta per l’affidamento del Servizio di

accompagnamento  alle  opportunità  di  tempo  libero  estivo  per  minori  in  condizione  di

disabilità gravissima ai sensi della legge 104/92 art. 3 comma 3.

• approvare quali atti di gara il disciplinare di gara  e la relativa modulistica  predisposta

dalla Centrale Unica di Committenza.

• assegnare alla procedura il Numero di Registro di sistema PI030732-24 e ad attribuire il

codice CIG B01EA15F53.

• definirne la gestione a mezzo di Piattaforma di negoziazione telematica SATER certificata

secondo le Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema

operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in

data 14/11/2023).

DATO ATTO che:

- a seguito pubblicazione della procedura sulla piattaforma di negoziazione certificata Sater, è stata

rilevata la mancata trasmissione dei dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC

e di conseguenza alla GUUE mediante interoperabilità;

- tale anomalia non è stata chiaramente evidenziata dal sistema;

- la Centrale Unica Appaltante ha, fin da subito, avviato numerose richieste di supporto con il

Supporto Tecnico di SATER nonché gli uffici preposti di Anac, conservate agli atti e al protocollo

dell'Unione Tresinaro Secchia;

- i citati soggetti SATER e ANAC, a seguito di opportune verifiche tecniche tracciate da cadenzate

comunicazioni,  hanno accertato la  presenza dell'anomalia  proponendo quale  unica soluzione la

revoca della procedura e conseguente ripubblicazione della stessa.

CONSIDERATO che la procedura di cui trattasi ha notevole rilevanza sociale e tempi di avvio ed

esecuzioni specifici e ben dettagliati ai quali non è possibile ovviare e/o ritardare.

CONSIDERATO INOLTRE che:

- i tempi tecnici di risposta dei citati e competenti interlocutori, interpellati prontamente a supporto,

si sono susseguiti per un notevole lasso di tempo, durante il quale la documentazione relativa alla

3



procedura risultava correttamente pubblicata sulla piattaforma Sater ad evidenza degli operatori

economici interessati;

-  è  necessario  riavviare  la  procedura  in  oggetto  per  adempiere  correttamente  agli  obblighi  di

pubblicità previsti dalla norma vigente;

- è necessario addivenire all'aggiudicazione in tempi rapidi per permettere all'Ente Committente

nonché all'aggiudicatario di eseguire correttamente gli adempimenti propedeutici al corretto avvio

dell'appalto stesso.

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, al fine di ottemperare agli obblighi di cui agli artt. 84 e 85

del D.lgs 36/2023, di:

• procedere  alla  revoca  della  gara  (Numero  di  Registro  di  sistema  PI030732-24  -  CIG

B01EA15F53) sulla piattaforma di negoziazione telematica SATER;

• modificare il Disciplinare di gara nella parte in cui si prevede la data di scadenza per la

presentazione delle offerte, della richiesta e risposta ai chiarimenti al fine di adeguare la

relativa tempistica alla data di nuova pubblicazione;

• provvedere  ad  una  nuova  pubblicazione  degli  atti  di  gara  approvati  con  la  succitata

Determinazione  del  Dirigente  del  I  Settore  “Affari  Istituzionali  e  Generali”  n.91  del

30/01/2024 ai quali non sono stare apportate modifiche se non nei termini suddetti;

• di fissare, ai sensi dell' art.71, c.3 del D. lgs. n. 36/2023, il termine ridotto per addivenire

all'aggiudicazione efficace  in tempo utile per il corretto avvio del servizio.

DATO ATTO:

-  a seguito di revoca della gara si provvederà a chiedere a ANAC l'esenzione del pagamento del

contributo per il CIG  B01EA15F53;

-  a seguito del riavvio della procedura il CIG  assegnato alla nuova gara mediante operabilità delle

piattaforme è B092831E8C;

- il presente provvedimento è conforme al D.lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, per

effetto del quale viene firmato digitalmente;

- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con

misure  di  prevenzione  nell'ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione

Trasparenza (sottosezione 2.3 del vigente PIAO) con riferimento all'area di rischio “Affidamento di

lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano

attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

- il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.lgs 196/2003 sul trattamento dati personali impongono

che il  trattamento venga effettuato nel rispetto dei  principi di  liceità,  correttezza e trasparenza,

limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della  conservazione,

integrità e riservatezza, responsabilizzazione e ritenuto pertanto di dover garantire in attuazione dei

suddetti principi la riservatezza dei dati personali.

4



VISTI :

• l'art.  107,  l''art.  183,  commi  8 e 9,  e l'art.192 del  T.U. Ordinamento Enti  Locali  D.lgs

267/2000;

• il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici  in vigore dal 1 aprile

2023);

• la Deliberazione ANAC n.264 del 20 giugno 2023 di Adozione del provvedimento di cui

all’articolo 28, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante individuazione delle

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché

alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento

degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33  e relativo allegato.

• la Deliberazione ANAC n.582 del 13/12/2023 avente ad oggetto ''Adozione comunicato

relativo avvio processo digitalizzazione'';

• lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1,  DI  PRENDERE  ATTO che  le premesse  sopra  riportate  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale del presente Atto.

2. DI REVOCARE la gara di cui all'oggetto, alla quale è stato assegnato il Numero di Registro di

sistema  PI030732-24  -  CIG  B01EA15F53  dalla  piattaforma  SATER  nonché  dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) mediante interoperabilità.

3. DI PROCEDERE alla ripubblicazione ex novo della gara su Piattaforma SATER  mediante gli

atti  di  gara  approvati  con  la  Determinazione  Dirigenziale  del  I  Settore  “Affari  Istituzionali  e

Generali” dell'Unione Tresinaro Secchia n.91 del 30/01/2024.

4. DI MODIFICARE il Disciplinare di gara – Prot. n.3044/2024 del 31/01/2024 - nella parte in

cui si prevede la data di scadenza per la presentazione delle offerte, della richiesta e risposta ai

chiarimenti al fine di adeguare la relativa tempistica alla data di nuova pubblicazione secondo le

prescrizioni di legge.

5. DI PRECISARE  che rimangono invariate le disposizioni della Determinazione del Dirigente

n.91  del  30/01/2024  in  merito  allo  svolgimento  della  procedura,  salvo  per  quanto  indicato  al

precedente punto 3.

6. DI DARE ATTO che:

5



- il  CIG  assegnato  alla  nuova  gara  mediante  interoperabilità  delle  piattaforme  è  

B092831E8C;

-   le  spese  per  il  pagamento  dei  contributo  ANAC trovano copertura  all'impegno  di  spesa  n.

364/2024.  

7. DI FISSARE ai sensi dell' art.71, c.3 del D.lgs. n. 36/2023 il termine ridotto per addivenire

all'aggiudicazione efficace  in tempo utile per il corretto avvio del servizio.

8. DI ATTESTARE  che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza,

cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al

Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al Codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione.
              

Li 27/02/2024 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

6


